[bookmark: _GoBack][image: ]

Новгородская область
ДУМА  БОРОВИЧСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА

РЕШЕНИЕ

	29.08.2019
	№
	259

г.Боровичи

Об утверждении Порядка учета предложений граждан
по проекту Устава Боровичского муниципального района,
проекту решения Думы Боровичского муниципального района
о внесении изменений и дополнений в Устав Боровичского муниципального района и Порядка участия граждан в
обсуждении проекта Устава Боровичского муниципального района, проекта решения Думы Боровичского муниципального района
о внесении изменений и дополнений в Устав Боровичского
муниципального района

В соответствии с частью 4 статьи 44 Федерального закона от 6 октября 2003 года № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации» Дума Боровичского муниципального района РЕШИЛА:
1. Утвердить прилагаемые:
Порядок учета предложений граждан по проекту Устава Боровичского муниципального района, проекту решения Думы Боровичского муниципального района о внесении изменений и дополнений в Устав Боровичского муниципального района;
Порядок участия граждан в обсуждении проекта Устава Боровичского муниципального района, проекта решения Думы Боровичского муниципального района о внесении изменений и дополнений в Устав Боровичского муниципального района.
2. Признать утратившими силу решения Думы муниципального района:
от 27.08.2008 № 272 «Об утверждении Порядка учета предложений граждан по проекту изменений в Устав и Порядка участия граждан в обсуждении проекта изменений в Устав»,
от 26.03.2015 № 376 «О внесении изменения в Порядок учета предложений граждан по проекту изменений в Устав и Порядок участия граждан в обсуждении проекта изменений в Устав».

2

3. Опубликовать решение в приложении к газете «Красная искра» - «Официальный вестник» и разместить на официальном сайте Боровичского муниципального района.

Глава муниципального района   И.Ю. Швагирев

Председатель Думы
муниципального района   В.Ф. Алексеев

УТВЕРЖДЕН
решением Думы муниципального
района от 29.08.2019 № 259

ПОРЯДОК
учета предложений граждан по проекту Устава Боровичского муниципального района, решения Думы Боровичского муниципального района о внесении изменений и дополнений в Устав Боровичского муниципального района

1. Граждане, проживающие на территории Боровичского муниципального района, имеют право подать свои предложения по проекту Устава Боровичского муниципального района, решения Думы Боровичского муниципального района о внесении изменений и дополнений в Устав Боровичского муниципального района.
2. Предложения граждан направляются в письменной форме почтовым отправлением по адресу: 174411, г.Боровичи, ул.Коммунарная, д.48, или  в форме электронного документа по электронной почте Администрации Боровичского муниципального района либо лично в Администрацию Боровичского муниципального района, расположенную по адресу: г.Боровичи, ул.Коммунарная, д.48.
3. Ведение делопроизводства по предложениям граждан осуществляет отдел муниципальной службы Администрации муниципального района.
4. Все поступившие предложения граждан по проекту Устава Боровичского муниципального района, решения Думы Боровичского муниципального района о внесении изменений и дополнений в Устав Боровичского муниципального района регистрируются в журнале учета предложений в день их поступления.
5. В индивидуальных предложениях должны быть указаны фамилия, имя, отчество (последнее при наличии) гражданина, почтовый адрес, на который должен быть направлен ответ, изложена суть предложений, личная подпись, дата.
6. Коллективные предложения принимаются с указанием фамилии, имени, отчества (последнее при наличии) гражданина, которому доверено представлять вносимые предложения, почтового адреса, на который должен быть направлен ответ, сути предложения, даты.
7. Предложения, поступившие в форме электронного документа, подлежат рассмотрению в соответствии с настоящим Порядком. Если ответ должен быть направлен в форме электронного документа, гражданин в обязательном порядке указывает адрес электронной почты, на который должен быть направлен ответ, если ответ должен быть направлен в письменной форме –почтовый адрес.

2

8. Учет письменных предложений по проекту осуществляется путем внесения сведений о них в журнале учета предложений в день их поступления.
9. Все поступившие предложения после их регистрации передаются председателю Думы Боровичского муниципального района, который незамедлительно направляет их в комиссию Думы Боровичского муниципального района по местному самоуправлению (далее комиссия). К рассмотрению комиссии принимаются только предложения к официально опубликованному проекту.
10. В заседании комиссии могут принимать участие специалисты отдела муниципальной службы, юридического отдела и специалисты иных отраслевых (функциональных) органов Администрации Боровичского муниципального района, к полномочиям которых относятся рассматриваемые вопросы.
11. По итогам рассмотрения внесенных предложений комиссия принимает решение, которое содержит одобренные предложения и отклоненные предложения с обоснованием причин отклонения, о чем направляется ответ заявителю.
12. Представленные предложения подлежат обсуждению на публичных слушаниях вместе с опубликованным проектом.
_________________________

УТВЕРЖДЕН
решением Думы муниципального
района от 29.08.2019 № 259

ПОРЯДОК
участия граждан в обсуждении проекта Устава Боровичского муниципального района, проекта решения Думы Боровичского муниципального района о внесении изменений и дополнений
в Устав Боровичского муниципального района

1. Граждане, проживающие на территории Боровичского муниципального района, имеют право на личное участие в обсуждении проекта Устава Боровичского муниципального района, проекта решения Думы Боровичского муниципального района о внесении изменений и дополнений в Устав Боровичского муниципального района.
2. Непосредственное участие в обсуждении проекта Устава Боровичского муниципального района, проекта решения Думы Боровичского муниципального района о внесении изменений и дополнений в Устав Боровичского муниципального района реализуется гражданами путем направления письменных предложений к опубликованному проекту и (или) участия в публичных слушаниях по опубликованному проекту.
3. Письменные предложения направляются в соответствии с Порядком учета предложений граждан по проекту Устава Боровичского муниципального района, решения Думы Боровичского муниципального района о внесении изменений и дополнений в Устав Боровичского муниципального района, утвержденным решением Думы Боровичского муниципального района.
4. Участие граждан в публичных слушаниях, организация и проведение публичных слушаний осуществляются в порядке, установленном Положением о публичных слушаниях в Боровичском муниципальном районе, утвержденным решением Думы Боровичского муниципального района.
________________________

image1.png